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Das Präsidium kann in begründeten Einzelfällen einen abweichenden Tarif beschließen.
*Bei Beauftragung zur Ausschreibung in der ersten Planungsphase (Entwurfsphase) wird ein Bonus von 400 Euro berücksichtigt.
**Schmuckurkunde und A4

Pflanzenbau
Grünland, Ackerbau
Düngeberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro 
Grünlandmanagement	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro 
Probe für Heu oder Maissilage
(Nährstoffe + Mengenelemente)	 pro Probe� 60 Euro
Probe für Grassilage 
(Nährstoffe + Mengenelemente +  
Gärqualität)	 pro Probe� 65 Euro 
Kartoffelwarndienst	�  kostenlos
Kartoffelbau Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro

Obst-, Gemüse- und Gartenbau
Zierpflanzenbau Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro
Gemüsebau Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro
Obstbau Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro
Obstverarbeitung Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro
Weinbau Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro
Düngeberatung Hausgarten	 pro Probe� 18 Euro
Bodenprobe Stickstoff	 pro Untersuchung� 10 Euro
Laboruntersuchung von Pflanzenproben 
auf Krankheiten und Schädlinge� Laborkosten
Bodenprobe allgemein� Laborkosten
Obstverarbeitung Landesprämierung� lt. Tarifliste
Obstbau Pflanzenschutzwarndienst� kostenlos

Forstwirtschaft
Forst und Energie
Christbaumproduktion	 pro Plakette� 0,13 Euro
Forst Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro 
Waldwirtschaftsplan	 pro Stunde� 50 Euro 
Jagdwirtschaft und Musterverträge	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro 
Wertholz Submission	 pro Festmeter� 18 Euro
Forst- und Holzservice	 vom Netto-Umsatz� 3-8% 
Ofenholzvermarktung	 Mitgliedsbeitrag� 35 bis 100 Euro
Holzvermarktung Rundholz	 vom Netto-Umsatz� 3%

Bauen und Energie
Beratung
Bau 		  pro 1/2 Stunde� 18 Euro 
bei Planungsauftrag kostenfrei

Planungsgrundlagenerstellung
Bauaufnahme vor Ort	 pro Stunde� 55 Euro
CAD Bestandsaufnahme	 pro Stunde� 55 Euro

Genehmigungsplanung
Einreichplanung  
bis 1 Mio. Euro, Baukosten lt. Baukostenrichtsatz *1,5 Prozent� mind. 1.100 Euro 

ab 1 Mio. Euro, Baukosten inklusiv Ausschreibung, Kosten lt. Baukostenrichtsatz  
*1,5 Prozent plus 0,35 Prozent für die Erstellung der Ausschreibung

Deckpläne		 pro Stunde� 55 Euro

Ausführungsplanung*
Polierplanung 	 pro Stunde� 55 Euro 
Detailplanung 	 pro Stunde� 55 Euro
Ausschreibung Gewerke 
(Erdarbeiten, Baumeister, Zimmermann, 
Dach/Spengler, Aufstallung) 	 pro Stunde� 55 Euro

Weitere Planungsleistungen
Sonstige Planungsleistungen	 pro Stunde� 55 Euro
Sonstige Leistungen 	 pro Stunde� 55 Euro 

Energieberatung und Photovoltaik
Energieausweis Neubau� 600 Euro
Energieausweis Bestand Umbau	 pro Stunde� 55 Euro
Photovoltaik: PV Sorglos Paket � 380 Euro 
(Beratung, Ausschreibung, Umsetzungsbegleitung)

Kooperation mit externen Partnern	 pro Stunde� 55 Euro

Erwerbskombination
Urlaub am Bauernhof Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro
Kostenübernahme bei Mitgliedschaft  
Verein „UaB“
Schule am Bauernhof – Hofberatung� kostenlos
Direktvermarktung Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro
Kostenübernahme bei Mitgliedschaft  
„Verein vom Ländle Bur“
Green Care Grundberatung	 Erstberatung kostenlos

Biologische Produkte
Umstellung auf biologische  
Wirtschaftsweise	 Erstberatung � kostenlos
Folgeberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro
Biologische Wirtschaftsweise  
Grundberatung	 pro 1/2 Stunde� 18 Euro

LK Allgemein
Fachvorträge von Kammerbediensteten	 LK Mitarbeiter pro Vortrag� 100 Euro 
Vorbereitung Exkursion	 LK Mitarbeiter pro Exkursion� 100 Euro 
Begleitung einer Exkursion 	 LK Mitarbeiter pro Tag� 150 Euro 

Dienstleistung für externe Projekte	 Akademiker pro Stunde� 80 Euro 
		  Techniker/Sachbearbeiter 
		  pro Stunde � 60 Euro
		  Sekretariat pro Stunde� 45 Euro

Abo „Unser Ländle� 47 Euro

Alle Tarife 2025 in Euro.


